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~ [Russian TEXT — TEXTE RUSSE]

IIOIIPABKA K CTATEE 109 YVCTABA OPTAHUSALIMU OBBLEOVHEHHLIX HAINMN,
TIPUHATASA TEHEPAJILHO?I ACCAMBIIEEA PEBOJIIOLIPIEI?I 2101 XX) OT
20 JEKABPA 1965 TOIOA:

ITPOTOKOJ O BCTVIIIIEHMH B CHJIY IIOIIPABOK K CTATBE 109 YCTABA
OPTAHU3AIIMM OBBEOVHEHHLIX HAIWY, NPUHSTHIX TEHEPAJIBHOM
ACCAMBIJIEE¥ PE3OJIIOLIMEN 2101 (XX) OT 20 JEKABPSA 1965 TOOA

IMIPTHUMMAS BO BHUMAHUWE, uro B craree 108 VceraBa Opraxpsanyn
O0penuHeHHbIx Haruif comepyurcsi Ceyromee oJI0yKEHIe ;

« Cmamva 108

« ITonpaBku K HacTosueMy YCTaBY BCTYNAIOT B CHUIy OJIA Bcex UlleHOB
Oprasusaigin, Iocjle TOr0 KaKk OHY IPHUHSITHI IBYMSI TPETSAMU FOJIOCOB UIEHOB
TenepansHoit Accambiien u paTudMIEPOBaHbl, B COOTBETCTBHU C MX KOHCTH-
TYIUOHHOII mpolleaypoil, AByms Tperamu WieHoB Oprauusanyy, BKIIOYas
BCEX IOCTOAHHBLIX uieHoB CoBera BesomacHocTH »,

ITPTHVMAA BO BHUMAHWUWE, uro, B COOTBETCTBHM C BBIIIEYKA3aHHOMN
cratbeii 108, I'emepaiibHasgs Accambnes Opramusanmu OObeauHeHHBIX Harfiit
TIpuHsIa Ha ocHoBaHuH pesomomuu 2101 (XX) ot 20 pexabpa 1965 ropa ciexyro-
my1o nonpaeky K crarbe 109 Vcrapa Opranusanuu O0bemunenunrx Harwii

« B nmepBom npenioskenny myHkTa 1 crareu 109 3ameHUTs CIIOBO « CEMU »
CJIOBOM « JEBSITH »;

ITPHHUMAS BO BHUMAHUWE, uro TpeGopanusa ykasauuoil crateu 108 B
OTHOWIECHWH PaTU(MUKAIMHA BBHILEYIIOMAHYTOH IIOIPABKY ObLIM BBIIOJHEHBI K
12 urons 1968 r., KaKk yxa3saHO B IPWIOXKEHHU K HACTOAINEMY IIPOTOKONY, U UTO

JaHHasi [IONpaBKa BCTYIIUIA B CHJIy B STOT AeHb U BCeX wieHoB OQpraumsaruu
O0peqvuenunix Harmit,

U IIPYMHUMAS BO BHUMAHUE, uro Texcr myHxra 1 crareu 109 Verasa
Oprammsampm O0beauneHHBIX Hanuii ¢ BHeCeHHOM HONPaBKO# FIIacHT:

« Cmames 109

« 1. C neneio mepecmMoTpa HACTOSIIEro YCTaBa MOMKeT OBITH CO3BaHA
Tenepansnan xoHdepenima UnenoB Opranusamuu O0bemuHeHHbIx Hanuit B
CPOK U B MECTC, KOTOPBIE JOJDKHEI OBITH OIPEENIEHbI IBYMsI TPETAMU IOJIOCOB
unreHoB I'eHepasibHO# Accambren u roJjrocamu JIIOObIX JHeBATH wieHoB CoBera
Besonacuocty. Kaxxapni unen OpraHusanuu OyZeT uMers Ha KOH(epeHImy
OJTHH TOJIOC ¥,

ITIO2TOMY, 5, V TaH, I'enepansnniii cexperaps Opranusanuu O0beAUHEH-
HpIx Hanuii, noAmiceiBare HacToAU M IPOTOKOJI B IBYX HOIIMHHBIX SK3EMILISAPAX
Ha aHITIMHCKOM, MCIIAHCKOM, KHTACKOM, GpPaHI[y3CKOM U PYCCKOM S3BIKAX, M3
KOTOPBIX OJIMH SK3EMILIAP CHAeTCS Ha xpaHeHue B apxus Cexperapuara Opraxusa-
muu O6penunennbrx Hanwmit, a npyroit nepemaerca npaBurenscrBy CoequHEHHBIX
HITatoB AMepurH Kak Jenosurapuio ¥crapa Opranusanym O0semuHeHssx Harit,
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Konmiu HACTOALIECI'0 IIPOTOKOJIA MHMPEIPOBOXMIAIOTCA BCEM 4YJIEHaM Oprannsamm

O0BpemuuennnIx Haruii,

COCTABIJIEHO B Ilenrpamsupix Yupesxaemmax Opranuzarmn O0bequHeH-
mbpx Hampit, 8 Hero-Ilopke, qBeHaqIaToro MIOHA THICAYA ACBATHCOT IECTHICCAT

IISITOrO T'Ofa.

U THANT
Tenepaneublli cekpeTaps

TIPHJIOXKEHHE K ITPOTOKOJIY O BCTYIUJIEHHWH B CHJIY ITOTIPABKH K CTATEE 109
YCTABA OPTAHU3AUUWY OBBENVHEHHBIX HAUUN, IPUHATON I'EHEPAJIb-
HOII ACCAMBJIEEN PE3OJIIOLIMEM 2101 (XX) OT 20 OEKABPSA 1965 TOIA

Cnucox 4aenos Opeanuzayuu, coasuux Ha xpanenue I'enepasvromy cexpemapro
Kk 12 urons 1968 2. pamuguxayyonnvie zparomst, OMHOCAUYUECA K GLIUEYNOMAHYION
nonpasice

Yapen Opeanusayuy  Hdama cdauu na xpanenue

HUOPOAHUA . . . . . 25 mapra
MAJIABHA . ... .. 11 anpensa
TPUHUIOAOD U TO-
BATO . ... ... 22 anpens
MATAVI3UA. . . . . 28 anpens
HUTEP . ... ... 28 anpena
HOPBETUA . . . . . 29 ampena
JOMUHHNKAHCKASL
PECIIVBJIUKA. . . 4 man
OKBAIOP . . . . . . 5 mas
HOBAA 3EJTAHIOUA . 20 mas
KAir . . . ... .. 31 man
BOJITAPUA . . . . . 2 nIoHs

KOHI'O (JEMOKPA-
THYECKAA PEC-

IIYBJIUKA) . . . . 9wuioua
TAWJIAHO. . . . . . 9 HroHs
TBATEMAIJIA 16 urousn
KEHHA .. ... .. 16 urous
OBBEOHMHEHHAA

PECITYBIINKA

TAH3AHHS . . . . 20 mous
HUCIAHOUA. . . . . 21 wprous
BEJIBIYSA . . . . .. 29 urons
JATOMEA. . . . . . 29 rrous
MAJIBTA . . . . .. 30 mromst
KUTAIL . ... ... 8 monsa
KAHADA. . . . . .. 11 wrons
TAMBHA. . . .. .. 11 mosns
HHOWsA . .. .. .. 11 urons
BPA3WJIMA . . . . . 19 mona
SAMAWIKA . . . . .. 12 mona
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1966 r.
1966 r.

1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.

1966 r.
1966 r.

- 1966 r.

1966 r.
1966 r.

1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.

1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.

Upen Opeanusayuu  Jama coauu Ha xpanenue

MBEUUA . ... .. 15 mronst
BEPXHSISI BOJIBTA . 18 monsa
HEINAIX . . ... .. 20 mrons
CHHTAIIVP . . . . . 25 uronsa
BOIUBUA. . . . . . 28 o
2pUonmsa .. . .. 28 mrons
TIAKUCTAH . . . . . 10 aBrycra
TVHUC . . . . ... 23 amrycra
IEMJIOH . . . . . . 24 aprycra
HU3PAUIL ., . . . . . 29 aprycra
TAHA . . ... ... 8 ceHTAGpPS
PYAHIA. . . . . .. 9 ceurnbps
HPJAHOWUA . . . . . 20 ceursibpa

BEJIOPYCCKASL CCP. 21 cenrsiGps
COIO3 COBETCKUX

COUUAINCTHUYE-

CKUX PECIIVBIIUK 22 ceutstps
ABCTPAJIIA . . . . 27 cenrsibpsa
ABCTPUS . . . . . . 29 ceursibpsa
JUEXOCJIOBAKUA . . 7 oxrsbps
AJIBAHHUA . . . . . . 12 oxrsi6pst
COEOVHEHHOE KO-

POJIEBCTBO. . . . 19 gexabps
JAOC . . ... ... 21 oxrsbps
HCITIAHHUA. . . . . . 28 oxTsbps
VKPAUHCKAS CCP . 1 nosbpsa
APTAHHUCTAH . . . 16 »osbpsa
MAPOKKO. . . . .. 27 pexabps
HUOEPJIAHIOBI . . . 5 ausapsa
OUHILIHIONWA. . . . 11 ausapa
HPAK . . . ... .. 12 smBaps
PYMBIHIA . . . . . 12 simBaps

1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.

1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.

1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1966 r.
1967 r.
1967 r.
1967 r.
1967 r.
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Yaen Opzanusayuu Hama coauu na xpanenue | Yaen Opeanusayun  Jama coauu Ha xparenue
UPAH . . ... ... 13 sumapa 1967 r. | TIAPATBAIT . . . . . 7 aBrycra 1967 r.
OBBEOJVHEHHASL OUJIAIIIINHBL . . . 2 oxrsbpa 1967 r.
APABCKAS PECIIY- o OPAHIYISA . . . .. 18 oxkraGpsa 1967 r.
BJIMKA . . . . .. 23 smBapa 1967 r. | KYBEUT. . . . . . . 26 oxrsiopa 1967 r.
IOTOCJIABUS . . . . 13 mapra 1967 r. | BEHECY3JIA . . . . 9mosgbps 1967r.
TYPIIUA . .. . . . 16 mapTa 1967 r. | UTAJIUSA . . . . . . 4 nexabpsa 1967 r.
APTEHTHUHA . . . . 12anpena 1967r. | CUPUSA . . . . . . . 8 mekabpss 1967 r.
MEKCHKA. . . . . . 18 anpena 1967 r. | JIFOKCEMBYPT . . . . 12 gexabpss 1967 r.
BEHTPUS . . . . . . 4 mas 1967 r. { BEPET CJIOHOBOYL =~~~ C
IIOBbIIA . . . . . . 22 mast 1967 r. KOCTH . ... .. 15 saBaps 1968 r.
JAHIST . . . . . . . 31 mas 1967 r. | MAJATACKAP. . . . 23 ayBapa 1968 r.
COEOUHEHHELIE CbEPPA-JIEOHE . . . 24 auBapa 1968 r.
MITATBHL AMEPUKHA 31 man 1967 r. | TBUAHA. . . . . . . 31 ssuBapss 1968 r.
BUPMA .. .. ... 8 uronsa 1967r. | CYOAH . . ... .. 24 anpens 1968 r.
HWUTEPUS . . . . . . 15uiora 1967r. | TOTO . . . . . . . . 14 mass 1968 r.
JuBMsA . . . . ... 3asrycra 1967r. | BOTCBAHA . . . . . 12 vrons 1968 r.

Ob1mee UHCIO CHAHHEIX HA XpaHEHHE PAaTHQUKAIMOHHEIX rpaMoT 83

Yucno UnenoB Oprasusanun  OObeQUHEHHBIX Haum‘fl Ha
12 momsa 1968 ropa - . . - . . . . .. ... ... . 124

Yucio paruduranuii, TpeGyeMbIX COIJIACHO CTAaThe 108 VcraBa
Opranmszamupn O0beguHeHHBIX Hanuit Oyis1 BCTynnenws B
cuiy mompaBku (OBe Tpertu UienoB Opranusanup O6nemp-
HeHppix Harmii, BKIIouass Bcex MOCTOAHHBIX wienos Cosera

BesomacroctHt) . . . . . . . . . . .. . ... ... . 83
Tlocrentisnsa us paTudHUKANMONHELIX CPAMOT, OTBEYAIOLIHMX BbI-

IIeyIOMSHYThIM TpeboBanusaM, Oblia claHa Ha xpaneduwe . . 12 uroHa 1968 r.
Jara BCTymIeHHs B CHJIy ONPaBOK JUIA Bcex UneHor Oprauu-

saran O0bemuueHubrx Hamuit . . . . . . . . . . . . . 12 uronst 1968 r.
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[SpaNisH TEXT — TEXTE ESPAGNOL]

ReForMA AL ARTfcULO 109 DE LA CARTA DE LAS NACIONES UNIDAS, APROBADA POR LA
AsaMBLEA GENERAL EN sU RESOLUCION 2101 (XX) DE 20 DE DICIEMBRE DE 1965 :

PROTOCOLO DE ENTRADA EN VIGOR DE LA REFORMA AL ARTiCULO 109 DE LA CARTA DE
LAS NaCioNES UNIDAS, APROBADA POR LA ASAMBLEA GENERAL EN SU RESOLUCION
2101 (XX) vE 20 DE DICIEMBRE DE 1965

CoNSsIDERANDO QUE el Articulo 108 de la Carta de las Naciones Unidas dispone lo
siguiente :

« Articulo 108

« Las reformas a la presente Carta entrardn en vigor para todos los Miembros
de las Naciones Unidas cuando hayan sido adoptadas por el voto de las dos terceras
partes de los Miembros de la Asamblea General y ratificadas, de conformidad con
sus respectivos procedimientos constitucionales, por las dos terceras partes de los
Miembros de las Naciones Unidas, incluyendo a todos los miembros permanentes
del Consejo de Seguridad. »,

QUE, conforme a dicho Articulo 108, la Asamblea General de las Naciones Unidas
adopté, en su resolucién 2101 (XX) de 20 de diciembre de 1965, la siguiente reforma al
Articulo 109 de la Carta de las Naciones Unidas :

«En el parrafo 1 del Articulo 109, queda sustituida la palabra «siete», que
figura en la primera frase, por la palabra « nueve »; »,

QUE el requisito exigido por el Articulo 108 respecto de la ratificacién de la reforma
arriba mencionada quedé satisfecho el 12 de junio de 1968, segtin se indica en el Anexo
a este Protocolo, y que tal reforma entr6 en vigor en esa fecha para todos los Miembros
de las Naciones Unidas.

Y QUE el texto del parrafo 1 del Articulo 109 de la Carta de las Naciones Unidas, en
su forma enmendada, reza como sigue :

« Articulo 109

« 1. Se podra celebrar una Conferencia General de los Miembros de las Naciones
Unidas con el propésito de revisar esta Carta, en la fecha y lugar que se determinen
por el voto de las dos terceras partes de los miembros de la Asamblea General y por
el voto de cualesquiera nueve miembros del Consejo de Seguridad. Cada Miembro
de las Naciones Unidas tendri un voto en la Conferencia. »,

POR LO TANTO, YO, U Thant, Secretario General de las Naciones Unidas, firmo este
Protocolo en dos ejemplares originales en los idiomas chino, espafiol, francés, inglés y
ruso, de los cuales uno se depositard en los archivos de la Secretaria de las Naciones
Unidas y el otro se transmitird al Gobierno de los Estados Unidos de América en su
cardcter de depositario de la Carta de las Naciones Unidas. Se transmitirdn ejemplares
de este Protocolo a todos los Miembros de las Naciones Unidas.

Dapo en la Sede de las Naciones Unidas, Nueva York, el dia doce de junio de mil
novecientos sesenta y ocho.

U THANT
Secretario General
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ANEXO AL PROTOCOLO DE ENTRADA EN VIGOR DE LA REFORMA AL ARTICULO 109 DE LA CARTA
DE LAS NACIONES UNIDAS ADOPTADA POR LA ASAMBLEA GENERAL EN SU RESOLUCION
2101 (xx) pE 20 DE DICIEMBRE DE 1965

Lista de Miembros que han depositado z'nstrmﬁentos de ratificacién de la reforma mencionada
hasta el 12 de junio de 1968

Miembro

JorpaANIA
MaLawI
TRINIDAD Y TABAGO
MALASIA
Nfcer
NORUEGA
RerUBLICA
DoMINICANA
Ecuabor
NuUEvA ZELANDIA
CHIPRE
BuLcaria .
Conco (RepUBLICA
DeMoCRATICA
DEL)
TAILANDIA .
GUATEMALA
Kenma . . . ..
RepéBLICA UNIDA
DE TANZANIA
IsLaNDIA
BfLcica
DanoMEY

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Jamaica
Suecia . . . . .
Arto VoLTA

NepPAL
SINGAPUR
BoLivia
Errorfa
PAQUISTAN
TOUNEZ

.....

-----

Vol. 638-22

Fecha de depésito

25 marzo 1966
11 abril 1966
22 abril 1966
28 abril 1966
28 abril 1966
29 abril 1966
4 mayo 1966
5 mayo 1966
20 mayo 1966
31 mayo 1966
2 junio 1966
9 junio 1966
9 junio 1966
16 junio 1966
16 junio 1966
20 junio 1966
21 junio 1966
29 junio 1966
29 junio 1966
30 junio 1966
8 julio 1966
11 julio 1966
11 julio 1966
11 julio 1966
12 julio 1966
12 julio 1966
15 julio 1966
. 18 julio 1966
20 julio 1966
25 julio 1966
28 julio 1966
28 julio 1966
10 agosto 1966
23 agosto 1966
24 agosto 1966

Miembro

.....

IrLANDA . . . . .
RepUBLICA
SOCIALISTA SOVIE-
TICA DE BIELOR~
RUSIA . . . . .
UNION DE REPUBLI-
CAS SOCIALISTAS
SovIfTICAS .
AUSTRALIA
AUSTRIA . . . . .
CHECOSLOVAQUIA
A1BANIA -
Rrino UNipo DE
GRAN BRETANA E
TRLANDA DEL
NORTE
Laos
Espafa . . . . .
RepUBLICA Socia-
LISTA SOVIETICA
DE UCRANIA
AFGANISTAN
MARRUECOS
Pafses Bajos
FINLANDIA .

......

RepUBLICA ARABE
UNiba
YucosLavia
TurQufa
ARGENTINA
MExIco
Huncria
PoLoNIA

.....

.....

Fecha de depdsito

1966
1966
1966
1966

29 agosto
8 septiembre
9 septiembre
20 septiembre

21 septiembre 1966

1966
1966
1966
1966
1966

22 septiembre

27 septiembre

29 septiembre
7 octubre

12 octubre

1966
1966
1966

19 octubre
21 octubre
28 octubre

1° noviembre 1966
16 noviembre 1966
27 diciembre 1966

5 enero 1967
11 enero 1967
12 enero 1967
12 enero 1967
13 enero 1967
23 enero 1967
13 marzo 1967
16 marzo 1967
12 abril 1967
18 abril 1967
4 mayo 1967
22 mayo 1967
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Miembro Fecha de depésito | Miembro Fecha de depésito
Dinamarca 31 mayo 1967 | ItaLia . . . . . 4 diciembre 1967
EsTap0os UNIDOS DE Smria . ... .. 8 diciembre 1967

Awmtrica 31 mayo 1967 | LUXEMBURGO 12 diciembre 1967
BIrMANIA 8 junio 1967 | CostA DE MARFIL 15 enero 1968
NiGERIA . . . . . 15 junio 1967 | MADAGASCAR 23 enero 1968
Lia .. .... 3 agosto 1967 | Sierra LEONA 24 enero 1968
Paracuay 7 agosto 1967 | GuyaNna . . . . . 31 enero 1968
FILIPINAS 2 octubre 1967 | SubAn . . . . . 24 abril 1968
Francia . . . . . 18 octubre 1967 | Toco . . . . . 14 mayo 1968
Kuwarr . . . . . 26 octubre 1967 | BoTswaNa 12 junio 1968
'VENEZUELA 9 noviembre 1967
Numero total de instrumentos depositados . . . . . . . . . 83
Nimero de Miembros de las Naciones Unidas al 12 de junio de

1968 . . . . . e e 124
Nuamero de ratificaciones exigido por el Articulo 108 de la Carta

de las Naciones Unidas para que la reforma entre en vigor (dos

terceras partes de los Miembros de las Naciones Unidas, in-

cluyendo a todos los miembros permanentes del Consejo de

Seguridad) . . . . . . . . .. o000 oo 83

El ultimo instrumento de ratificacién con el que quedé satisfecho
ese requisito fue depositado el

.............

Fecha de entrada en vigor dela reforma para todos los Miembros
de las Naciones Unidas

................

No. 8132

12 de junio de 1968

12 de junio de 1968



